

**ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "УСТЬ-ИЛИМСКИЙ РАЙОН"**  
(текущая информация о социально-экономическом развитии территории)

Площадь территории Усть-Илимского района составляет 36,6 тыс. кв. км или 4,8% территории области. С 26.12.01.2016г. действует 8 муниципальных образований поселенческого уровня: 1 городское поселение (раб.п. Железнодорожный - 6,04 тыс. чел.) и 8 сельских поселений, объединяющих 12 населенных пунктов. **Усть-Илимский район относится к территориям, приравненным к районам Крайнего Севера.**

**1. НАСЕЛЕНИЕ**

Год	2018	2019	2020	2021
Численность, тыс.чел.	14,7	14,4	14,1	13,7
% к предыдущ. году	98,3	98,1	97,8	96,9
Справочно: численность по области, тыс.чел.	2397,8	2391,2	2375,0	2357,1
по области в % к предыдущему году	99,7	99,7	99,3	99,2

\* по данным Всероссийской переписи населения 2010 года

Числен. населения	тыс.чел.	%
Всего	13,7	100
Трудоспособное	7,7	56,2
Старше трудоспособ.	4,2	30,4
Младше трудоспособ.	1,8	13,5

**Структура населения:**

доля городского населения:	43,23	доля сельского населения:	56,77
----------------------------	-------	---------------------------	-------

**2. МАТЕРИАЛЬНОЕ ПРОИЗВОДСТВО**

Отрасль хозяйства	Доля в общем объеме, %	Среднеспис. численность работающих на 01.07.2022, тыс.чел	%
Промышленность	38,3	17,0	124,3
Лесозаготовки	40,8	0,9	6,8
Транспорт, связь	7,6	3,4	24,6
Строительство	8,3	2,0	14,9
Торговля	4,4	0,6	4,2
Прочие	0,6		
в т.ч. бюджетная сфера			0,0
Всего	100	13,7	100,0

**Структура промышленного производства**

Отрасль	Доля в общем объеме, %
Добыча полезных ископаемых	14,2
Обрабатывающие производства	83,2
Производство и распределение электроэнергии	2,6

**Экономика района представлена:**

- **лесозаготовительная и деревообрабатывающая деятельность:** филиал ОАО "Группа Илим" в Усть-Илимском районе, Илимский филиал ОГАУ «Лесхоз Иркутской области» ;ЗАО "КАТА"
- **добыча полезных ископаемых (уголь):** «Разрез Жеронский» ООО «Компания «Востсибуголь» ;
- **транспорт:** структурные подразделения ВСЖД филиал ОАО "РЖД" .

**Малый бизнес** представлен 283 субъектами малого бизнеса (19,8 % в среднесписочной численности работающих). Удельный вес выручки в общем объеме выручки района составляет 27,7%. Удельный вес доходов от субъектов малого предпринимательства в собственных доходах бюджета района составляет более 3,1%. Малый бизнес ориентирован, в основном, на лесозаготовки, торговлю. Количество зарегистрированных индивидуальных предпринимателей - 201 ед.

**Социально-экономическое партнерство:**

На территории МО действует 6 соглашений о социально-экономическом сотрудничестве между администрацией муниципального образования и хозяйствующими субъектами.

**3. ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ**

(в действующих ценах каждого года)

Показатель	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	на 01.07.2022
Выручка от реализации по всем отраслям экономики с учетом малого бизнеса, млн.руб.	5857,33*	7079,4	8355,5	12087,3	12468,0	14388,0	10126,5	11758,5	4518,2
Объем промышленной продукции по крупным и средним предприятиям, млн.руб.	1451,4	1961,7	2735,95	4696,0	5208,8	5130,9	5536,3	8921,7	1103,2
Индекс промышленного производства (в сопоставимых ценах), %	54,7	116,0	109,5	105,3	114,7	81,2	107,9	87,6	101,7
Прибыль, млн.руб.	147,9	73,1	311,4	550,4	1332,9	667,6	856,9	н/д	н/д
Инвестиции в основной капитал, млн.руб.	204,9	30,0	406,9	244,8	1724,8	1933,8	1135,3	2377,8	670,2

\* без централизованных плательщиков

**4. ДОХОДЫ БЮДЖЕТА****Формирование доходов консолидированного бюджета района и исполнение плана**

	План на 2022 год	Структура, %	тыс. руб.	
			Исполнено на 01.07.2022 г.	Исполн. в % к плану

<b>ДОХОДЫ БЮДЖЕТА - ИТОГО, в том числе:</b>	<b>1 447 964,72</b>	<b>100,0</b>	<b>614 417,52</b>	<b>42,4</b>
1. НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	321 796,74	22,2	177 214,46	55,1
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	243 637,4	16,8	131 668,46	54,0
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	11 773,80	0,8	7 726,49	65,6
<i>ЕНВД</i>	5,3	0,0	5,28	99,5
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	1 766,20	0,1	662,58	37,5
<i>Земельный налог</i>	7 718,90	0,5	2 793,79	36,2
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	3 770,42	0,3	2 287,73	60,7
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	356,00	0,0	476,18	133,8
2. БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	1 126 167,98	77,8	437 203,07	38,8
<b>3. РАСХОДЫ БЮДЖЕТА</b>	<b>1 497 034,50</b>	<b>100,0</b>	<b>608 002,83</b>	<b>40,6</b>
4. ДЕФИЦИТ/ПРОФИЦИТ БЮДЖЕТА	-49 069,78		6 414,69	-13,1
5. ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА:	49 069,78		-6 414,69	-13,1
- источники внутреннего финансирования (кредиты)	26 983,98		0,0	
- изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета	22 085,81		-6 414,69	

**Поступление налогов, мобилизуемых на территории района, и объем недоимки**  
тыс. руб.

Налоги	Поступление					Недоимка (с учетом пени и штрафов)				
	2019	2020	2021	на 01.07.2022	Динамика 2021 к 2020г., %	2019	2020	2021	на 01.07.2022	Динамика 2021 к 2020г., %
Земельный налог	6 171,8	8 018,4	8 292,3	2 800,0	103,4	2 108,5	857,6	1 011,2	1 550,0	117,9
Налог на имущество физических лиц	1 781,1	2 808,0	1 910,9	670,0	68,1	4 109,3	2 595,5	2 266,4	1 680,0	87,3
Налог на прибыль	126 284,6	115 215,5	261 325,1	208 530,0	226,8	2 057,5	217,8	108,9	2 440,0	50,0
Налог на доходы физических лиц	563 032,6	505 263,1	460 019,3	329 870,0	91,0	6 914,4	4 518,0	2 917,9	5 050,0	64,6
Транспортный налог	18 736,3	19 541,0	19 428,6	5 480,0	99,4	20 719,4	9 691,9	9 511,6	8 560,0	98,1
Упрощенная система налогообложения	20 844,6	28 013,1	38 499,8	25 980,0	137,4	4 198,9	2 132,0	3 429,6	8 050,0	160,9
Единый налог на вмененный доход	3 627,0	3 512,1	909,5	10,0	25,9	613,1	248,0	153,2	150,0	61,8

**5. ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ И ПРОГНОЗ РАЗВИТИЯ**

**Перспективы:**

- Промышленное освоение железорудных месторождений – «Нерюндинское», «Поливское», «Капаевское», а также участков Жеронского и Зилиндинского каменноугольных месторождений (ООО «Русский Уголь Сибири») в рамках которых планируется привлечь в экономику района более 70 млрд рублей инвестиций и создать более 5000 рабочих мест.
- Разработка месторождений цеолита (природное сырье, применяемое в сельском хозяйстве, медицине, на промышленных предприятиях в качестве адсорбента) на территории Бадарминского муниципального образования.

Утверждена и реализуется Стратегия развития муниципального района до 2030 года., План мероприятий по реализации Стратегии СЭР до 2030 года

**Перечень основных инвестиционных проектов**

Проекты	Инициатор проекты	Срок реализ.	Объем инвестиций, млн. руб.	Создав. раб. места, чел.
Инвестиционные проекты АО «Группа «Илим» (модернизация производства, строительство целлюлозно-картонного комбината)	АО филиал «Группа «Илим» в Усть-Илимском районе	2016 -2024	49 238	1022
Инвестиционный проект АО "КАТА" (установка линии сортирования сухих пиломатерилов)	АО "КАТА"	2018-2022	100	-
<b>ИТОГО</b>			<b>49 338</b>	<b>1022</b>

Информация о средствах, получаемых местным бюджетом по областным и федеральным программам, тыс. руб.

**ПРОГНОЗ темпов роста основных показателей экономического развития района на 2022 г.**

(по данным протокола согласования основных экономических показателей)  
%

Направления средств	2020	2021	2022	
			План	факт на 01.07.2022
<b>ВСЕГО, в том числе:</b>	<b>628 180,60</b>	<b>784 267,16</b>	<b>1 183 486,09</b>	<b>432 848,40</b>

Наименование показателя	2022
Выручка от реализации	104,4
Балансовая прибыль	105,1

Из федерального бюджета*	44 620,76	65 252,34	243 291,34	54 862,71
<b>Из областного бюджета</b>	<b>583 559,83</b>	<b>719 014,89</b>	<b>940 194,75</b>	<b>377 985,68</b>
ГП Иркутской области «Доступное жилье»	8 527,59	47 291,40	45 148,50	4 735,86
ГП Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и энергоэффективности Иркутской области»	22 600,95	32 621,30	104 434,20	271,23
ГП Иркутской области «Развитие культуры»	17 832,67	5 612,55	36 469,98	16 573,51
ГП Иркутской области «Развитие образования» **	343 900,38	446 636,24	486 888,60	252 154,34
ГП Иркутской области «Социальная поддержка населения»	22 222,91	21 067,76	22 695,40	11 723,89
ГП Иркутской области «Труд и занятость»	990,50	1 114,80	1 077,80	536,48
ГП Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»	3 933,90	1 505,30	3 409,31	485,08
ГП Иркутской области «Управление государственными финансами Иркутской области» ***	148 543,90	184 938,60	175 357,90	84 945,10
ГП Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная экономика»	11 430,61	7 143,36	11 439,00	6 176,00
ГП Иркутской области «Развитие физической культуры и спорта»	404,48	442,07	477,28	0,00
ГП Иркутской области «Формирование комфортной городской среды»	691,82	3 422,40	-586,87	0,00
ГП Иркутской области «Охрана окружающей среды»	1 592,21	14 290,10	0,00	0,00
Непрограммные расходы	887,92	3 067,13	1 138,60	384,19
ГП Иркутской области «Реализация государственной политики в сфере строительства, дорожного хозяйства»	0,00	13 952,15	0,00	0,00
ГП Иркутской области "Развитие и управление имуществом комплексом и земельными ресурсами Иркутской области"		1 147,40	0,00	0,00
ГП Иркутской области "Развитие юстиции и правовой среды"		14,60	0,00	0,00
ГП Иркутской области "Развитие дорожного хозяйства и сети искусственных сооружений"			51 071,30	0,00

\* расходы на содержание работников военно-учетного стола (зарплата, коммунальные услуги, канцелярия и др.).

\*\* с учетом расходов на заработную плату и содержание объектов образования.

\*\*\* дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований, дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов и субсидии на реализацию мероприятий направленных на повышение эффективности бюджетных расходов

Среднемес. заработная плата	106,2
-----------------------------	-------

Средства по проекту "Народные инициативы" тыс. руб.			
Год	получатели	по результатам сходов граждан	на проекты народных инициатив
2011	поселения	8 833	
2012	поселения		7081
2013	всего, в т.ч.		13629,6
	мун. район		4319,5
2014	поселения		9310,1
	поселения		6 114,0
2015	поселения		3638,4
2016	поселения		3276,9
2017	всего, в т.ч.		7410,8
	мун. район		4134,8
2018	поселения		3276
	всего, в т.ч.		8 420
2018	мун. район		4 210
	поселения		4209,9
2019	всего, в т.ч.		8289
	мун. район		4144,5
2020	поселения		4144,5
	всего, в т.ч.		8113,8
2021	мун. район		4082,2
	поселения		4031,6
2021	всего, в т.ч.		7144,1
	мун. район		3915,4
2022	поселения		3228,7
	всего, в т.ч.		11439
2022	мун. район		5517,7
	поселения		5921,3

## 6. СОЦИАЛЬНОЕ РАЗВИТИЕ

Показатель	(в действующих ценах каждого года)								Динамика к соответ. пер. 2021г.,%
	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	на 01.07.2022	
Среднемесячная з/п	32 407,00	47 437,0	50 410,00	53 640,0	55 432,0	60 563,0	78 330,8	86 278,5	129,9
Прожиточный минимум, руб.	12 771,25	12 900,8	12 735,25	13 674,0	15 193,0	15 891,0	15 975,0	13 670,0	85,6
Покупательная способн.,раз	2,5	3,7	4,0	3,9	3,6	3,8	4,9	6,3	
Справочно: среднемесячная з/п по области в целом, руб.	32 690,0	34 906,8	37 589,09	42 000,7	45 874,6	49 653,8	54 433,1	61 173,6	115,5
Сводный индекс потребительских цен,%	114,1	108,8	103,7	104,97	104,08	103,9	109,1	115,4	

(в действующих ценах каждого года)

Показатель	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	на 01.07.2022
Задолженность по заработной плате ВСЕГО, млн.руб.	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Уровень безработицы (в % к трудос.пособному населению)	4,32	4,1	3,8	1,81	2,22	2,1	3,2	1,9	2,2
Уровень безработицы в целом по области,%	1,4	1,27	1,09	1,08	1,00	1,00	2,50	1,0	1,0*

\* по состоянию на 01.06.2022

#### 7. Информация о состоянии социальной сферы и инфраструктуры

Показатель	Ед.изм.	Фактическое значение		Норматив	Отклонения
		2019 г.	2020 г.		
<b>Социальная сфера</b>					
<i>Здравоохранение*</i>					
Число врачей в учреждениях здравоохранения	человек				
Число среднего медицинского персонала в учреждениях здравоохранения	человек				
	единиц				
<i>Дошкольное образование</i>					
Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, получающих дошкольную образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в муниципальных образовательных учреждениях в общей численности детей в возрасте 1 - 6 лет	%	99,60	63,50		
Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, стоящих на учете для определения в муниципальные дошкольные образовательные учреждения, в общей численности детей в возрасте 1 - 6 лет	%	0,40	0,20		
<i>Общее образование</i>					
Обеспеченность учителями в учреждениях образования	чел.	154	157	162	5
<b>Инфраструктура</b>					
<i>Жилой фонд</i>					
Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на 1 жителя	кв. м	26,30	15,50	25,4	9,90
в том числе введенная в действие за один год	кв. м	0,15	0,09	0,46	0,37
<i>Дорожное хозяйство</i>					
Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения	%	59,50	59,50	55	-4,50